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ТЕМА: «ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
КОРПОРАЦИИ»



Всю информацию, необходимую для проведения 
финансового управления на предприятии любой отрасли, 
можно разделить на следующие категории.

Внутренняя информация:
- учётная информация, включающая данные бухгалтерского, 

налогового, статистического и оперативного учёта.;
- внеучётная информация.
Внешняя информация:
- нормативно-правовая база;
- рыночные показатели;
- справочная информация;
- информация СМИ.
Большую часть всей информационной базы составляет 

внутренняя информация. В рамках бухгалтерского учёта 
выделяют управленческий и финансовый учёт.



К внеучётным внутренним источникам можно отнести: 
•плановые
•данные; 
•внутренние нормативы (лимиты); 
•акты различных проверок
•(налоговых, аудиторских, материалы инвентаризации, 
ревизии и т.д.);
•докладные, служебные и пояснительные записки 
сотрудников организации.



     Финансовая отчетность – это совокупность информации о средствах 
предприятия, источниках этих средств, их движении. 

     Потребность в знаниях финансовой отчетности есть у многих.
     Собственникам (акционерам) предприятия совсем не безразлична 
судьба вложенных средств. Они хотят быть уверенными, что их капитал 
приносит самую высокую норму прибыли. Интересует отчетность и топ-
менеджеров. Как исполнительным руководителям, им небезразличны 
успехи вверенного им бизнеса. Проявляют живой интерес и госструктуры 
(налоговая инспекция и стат.управления). Работа с финансовой 
отчетностью для них прямая служебная обязанность. Банки и инвесторы 
изучают фин.отчетность для принятия решения о кредитовании. Партнеры 
по бизнесу в отчетности усматривают надежность коллег. А работники 
собственного предприятия через финансовую отчетность хотят быть 
уверенными, что их предприятию ничего не угрожает. 
     Всем перечисленным лицам отчетность необходима для принятия 
взвешенных управленческих и поведенческих решений. 



Информация, публикуемая в отчетах, должна быть:
• объективной, 
• нейтральной, 
• независимой,
• полной т.е. должна включать все расходы, необходимые для 
получения указанных в отчете доходов; быть 
• надежной в своей полноте и достоверности, 
• существенной - ее отчеты должны содержать информацию, 
нужную для принятия решений. 
     Годовая финансовая отчетность разрабатывается и 
предоставляется не позднее 1 апреля следующего за отчетным 
года. 
     Предприятия, в составе которых есть филиалы и дочерние 
компании, разрабатывают консолидированную отчетность и 
предоставляют не позднее 30 июня следующего за отчетным 
года. 



     Наиболее информативной формой (с точки зрения уплаты 
налогов) финансового состояния предприятия является 
бухгалтерский баланс. 
     Бухгалтерский баланс отражает: 
•состояние фондов денежных средств и 
•состояние платежей, расчетов и поступлений на дату 
составления баланса. 

     Годовая бухгалтерская отчетность является открытым 
документом, может быть опубликована и является 
доступной для пользования. Изучение баланса является 
начальным этапом финансового анализа. 





Таблица – Содержание анализа финансовой отчетности для различных 
пользователей информации



















Порядок составления и представления консолидированной финансовой 
отчетности регулируется федеральным законом от 27 июля 2010 г.  №208-ФЗ «О 
консолидированной финансовой отчетности».

Кредитные и страховые организации, а также компании, чьи ценные бумаги 
обращаются на фондовых биржах, обязаны применять Международные стандарты 
финансовой отчетности (МСФО) и Разъяснения МСФО (изданные Фондом 
Комитета по МСФО). Бухгалтерская отчетность составляется на основе 
национального законодательства.

Согласно закону, годовая отчетность подлежит обязательному аудиту и 
направляется акционерам, а также уполномоченным федеральным органам 
исполнительной власти (банками - в ЦБР). Также введена обязательная публикация 
годовой консолидированной отчетности.

Годовая консолидированная финансовая отчетность представляется в срок не 
позднее 120 дней после окончания года, за который составлена данная отчетность. 
Промежуточная консолидированная финансовая отчетность представляется в срок 
не позднее 60 дней после окончания отчетного периода, за который составлена 
данная отчетность. В случае, если последний день срока представления 
консолидированной финансовой отчетности приходится на день, признаваемый в 
соответствии с законодательством Российской Федерации выходным или 
нерабочим праздничным днем, последним днем срока представления 
консолидированной финансовой отчетности считается первый следующий за ним 
рабочий день.


